
 
                                                                                       Україна 

Правдинський ліцей 
Білозерської селищної ради Херсонського району Херсонської області  

75012 с.Правдине вул. Висоцької,57 тел/факс. 54-1-48,e-mail: pravdyne@ukr.net 
 

НАКАЗ 
від 14.03.2023р                                                   № 34 
 
Про забезпечення функціонування  
української мови як державної 

Відповідно до листа Уповноваження із захисту Державної мови та 
відповідно до частини першої статті 49 Закону України «Про забезпечення 
функціонування української мови як державної» (далі – Закон), з метою 
сприяння функціонуванню української мови як державної у визначених Законом 
сферах суспільного життя на всій території України діє Уповноважений із 
захисту державної мови. 

Завданнями Уповноваженого є захист української мови як державної, а 
також захист права громадян України на отримання державною мовою 
інформації та послуг у сферах суспільного життя, визначених Законом, 
усунення перешкод та обмежень у користуванні державною мовою. 

Триває героїчна війна Українського народу проти російських загарбників 
за державну незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України. 
Зважаючи на масові військові злочини проти мирного населення та 
антиукраїнський характер дій Російської Федерації на тимчасово окупованих 
нею територіях, можна однозначно стверджувати, що головна мета ворога 
- геноцид громадян України, знищення української мови і культури, 
зросійщення громадян України та ліквідація української державності. 

Саме тому питання належного функціонування державної мови, яка є 
визначальним чинником і головною ознакою національної ідентичності, 
базовим системотвірним складником української громадянської нації, набуває 
сьогодні ключового значення. 

До того ж Конституційний Суд України у своєму рішенні від 14.07.2021 
№ 1-р/2021 зазначив, що «Загроза українській мові рівносильна загрозі 
національній безпеці України, існуванню української нації та її держави, 
оскільки мова – це своєрідний код нації, а не лише засіб спілкування. Без



2 

повноцінного функціонування української мови в усіх ділянках публічного 
життя суспільства на всій території України українській нації загрожує втрата 
статусу й ролі титульної й державотвірної нації, що є рівнозначним загрозі 
зникнення Української держави з політичної карти світу». 

Однією зі складових політики знищення українського народу, його 
ідентичності та державності є лінгвоцид — цілеспрямоване витіснення 
української мови з різних сфер суспільного життя. 

З огляду на це, Секретаріат Уповноваженого із захисту державної мови 
здійснює збір інформації та документування фактів дій країни-агресора на 
тимчасово окупованих територіях, які спрямовані на витіснення української 
мови з публічного простору, суспільного вжитку, а також дискримінацію, 
переслідування чи репресії проти громадян України за мовною ознакою. 

У зв'язку із цим, прошу повідомити мене як Уповноваженого із захисту 
державної мови про наявні у Вас факти лінгвоциду, що можуть виражатися, 
зокрема, у витісненні української мови: 

● зі сфери офіційного спілкування (зміна мови актів, роботи, діловодства, 
документації тощо); 

● з культурного простору (знищення та демонтаж меморіалів, монументів, 
пам'ятників, табличок тощо; встановлення символів радянської епохи, 
сучасної культури країни-агресора; вилучення або знищення української 
літератури, наповнення бібліотек російськомовними та 
пропагандистськими книжками; переслідування чи утиски працівників 
сфери культури за проукраїнську позицію; знищення культурної 
інфраструктури); 

● з освітнього процесу всіх рівнів (зміна мови освітнього процес, 
програмно-методичного забезпечення; вилучення або знищення 
українських підручників, літератури, а також заміні їх російськими 
підручниками та книгами; проведення педагогічно-виховних заходів, що 
передбачають насадження проросійських наративів; знищення освітньої 
інфраструктури; професійна перепідготовка вчителів та викладачів; 
переслідування чи утиски працівників сфери освіти за проукраїнську 
позицію); 

● з публічного простору (заміна українськомовних покажчиків, 
вказівників, вивісок, повідомлень, написів та іншої публічнорозміщеної 
текстової, візуальної і звукової інформації, що використовується або може 
використовуватися для інформування громадян, на російськомовні; 
перейменування населених пунктів та вулиць; інші випадки, що свідчать



3 

про витіснення української мови з публічного простору (у т.ч. у сфері 
інформації для загального ознайомлення) та зміна топонімічних назв); 

● з медійнійної сфери (припинення трансляції українського 
загальнонаціонального та регіонального ефірного телебачення та 
радіомовлення, що відбулось внаслідок як цілеспрямованого 
пошкодження з боку окупантів відповідного обладнання, так і через 
заборону діяльності вітчизняних мовників; зміна програмної концепції 
телерадіоорганізаціями, що відбулась під тиском російських окупантів; 
переслідування чи утиски представників вітчизняної медіасфери, засобів 
масової інформації загалом; трансляція російських телеканалів та 
радіостанцій на тимчасово окупованій території, зокрема, поширенні 
проросійської пропаганди за допомогою пересувних технічних засобів). 
Також, у випадку наявності, просимо долучати до матеріалів фото- та 

відеодокази, що свідчать про цілеспрямоване витіснення окупаційними 
військами української мови з різних сфер суспільного життя. 

Надана інформація буде використана при підготовці огляду про лінгвоцид 
на тимчасово окупованих територіях України, матеріали якого у майбутньому 
можуть стати складовою позову України проти країни-агресора в міжнародних 
судах 
НАКАЗУЮ: 
1.Адміністрації ліцею:  
1.1.Ознайомити, в режимі онлайн, колектив Правдинського ліцею з листом 
Уповноваження із захисту Державної мови та відповідно до частини першої 
статті 49 Закону України «Про забезпечення функціонування української мови 
як державної». 
1.2. Долучатися до матеріалів фото- та відеодоказів, що свідчать про 
цілеспрямоване витіснення окупаційними військами української мови з різних 
сфер суспільного життя. 
1.3.Повідомляти Уповноваженого із захисту державної мови про наявність 
фактів лінгвоциду, що можуть виражатися, зокрема, у витісненні української 
мови.                                                                                                                          
3. Контроль за виконанням даного наказу покласти на заступника директора 
ліцею з навчально-виховної роботи  Варзар Т.Ю. 

  

Директор   ліцею                                 С.А.СТРІЛЕЦЬКА 

 
 


